小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和７年第３回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和７年３月12日（水） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午前10時30分 ～ (閉会) 午前10時 50分

休 憩 時 間
① (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長 山本 民夫 出席 委員 中惣 恭子 出席

委員 村井 啓介 出席 委員 浅蔵 一華 出席

委員 表 幹也 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

事務局長 長谷川 巌 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

学校教育課長 宮森 陸夫 出席 教育研究センター所長 中田 一宏 出席

生涯学習課長 城下 浩介 出席
図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席

ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席 市立高校事務長 中川 久美子 出席

書

記

教育庶務課主幹 湊 幸子 出席

傍 聴 者 ０ 人

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第５号 小松市学校給食条例施行規則の一部改正について（学校教育課）

・議案第６号 「こまつ市民読書活動推進計画2025」の策定について（図書館）

【報告事項等】

・小松市放課後児童クラブ災害時利用料補助事業実施要綱の制定について（生涯学習課）

教育委員会報告

令和７年３月12日

【議案】

件 名 議案第５号 小松市学校給食条例施行規則の一部改正について

所管部課名 学校教育課

内 容

令和７年度４月からの学校給食費1食あたりの単価見直しによる

改正。小学校及び義務教育学校前期課程は315円から324円、中学

校及び義務教育学校後期課程は375円から386円へ増額。

教育委員等の意見 特になし

 議案第５号承認

件 名 議案第６号 「こまつ市民読書活動推進計画2025」の策定について

所管部課名 図書館

内 容

令和７年度から５年間のこまつ市民読書活動推進計画の策定。各

関係機関と協議を重ねながら計画案を作成し、パブリックコメント

の実施を経て３月５日の策定委員会で計画案の承認を経たもの。

読書で広がる未来～いつでも、どこでも、誰でも、本を身近に～

を基本テーマとし、あらゆる世代が読書に親しみ、読書を通して学

び、人とつながり、成長できる環境づくりを目指す。

教育委員等の意見 特になし

 議案第６号承認

【報告事項等】

件 名
小松市放課後児童クラブ災害時利用料補助事業実施要綱の制定につ

いて

所管部課名 生涯学習課

内 容

災害などで放課後児童クラブを利用する世帯が被災した場合、そ

の経済的負担の軽減を促進するため、利用料免除を実施する放課後

児童クラブへ補助金を交付するための要綱の制定。

教育委員の意見 特になし

【教育委員からの意見・提言】

中惣委員

春休みに入るが、低学年の子供たちが横断歩道を渡る時に左右確認せ

ずにいきなり渡る子たちを見かける。青になっても左右を見て渡るよう

に改めて指導をお願いしたい。

村井委員

大雪時の除雪について、車道の除雪が優先され歩道は雪の溜まり場に

なっている。学校が近い小中学生は何とか行けるのかもしれないが、高校

生が徒歩や自転車で通学する際に困っている様子を目にする。季節的な

ものではあるが毎年のことなので何か手立てを考えていく必要があるの

ではないかと思う。

浅蔵委員 なし

表委員
先月の教育懇談会でも教員不足についての意見が出ていたが、特別支

援学校は教員が手厚い印象がある。連携がとれるといいのではないか。